ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

24 марта 2021 г. № 187

Об исполнении бюджета города
Гродно за 2020 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить отчет об исполнении бюджета города Гродно за

2020 год по доходам в сумме 378 034 757,89 белорусского рубля (далее –

рубль) и расходам в сумме 381 694 697,78 рубля с превышением расходов

над доходами в сумме 3 659 939,89 рубля согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Б.В.Федоров

2

 Приложение
к решению Гродненского
городского Совета депутатов
24.03.2021 № 187

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета города
Гродно за 2020 год

(рублей)

Наименование

Утверждено по

бюджету

города Гродно

Уточнено в

соответствии с

актами

законодательства

Исполнено по

бюджету

города Гродно

ДОХОДЫ

Налоговые доходы 328 815 283,00 328 164 610,30 328 352 682,52

Налоги на доходы и прибыль 193 239 135,00 206 663 495,00 206 664 149,56

Налоги на доходы,

уплачиваемые физическими

лицами 157 542 943,00 163 212 225,00 163 212 228,15

Подоходный налог с

физических лиц 157 542 943,00 163 212 225,00 163 212 228,15

Налоги на доходы и прибыль,

уплачиваемые организациями 35 696 192,00 43 451 270,00 43 451 921,41

Налог на прибыль 35 696 192,00 43 451 270,00 43 451 921,41

Налоги на собственность 51 498 824,00 37 389 729,30 37 390 448,70

Налоги на недвижимое

имущество 28 540 888,00 15 818 327,30 15 818 569,72

Земельный налог 28 540 888,00 15 818 327,30 15 818 569,72

Налоги на остаточную

стоимость имущества 22 957 936,00 21 571 402,00 21 571 878,98

Налог на недвижимость 22 957 936,00 21 571 402,00 21 571 878,98

Налоги на товары (работы,

услуги) 81 908 777,00 82 198 836,00 82 385 531,73

Налоги от выручки от

реализации товаров (работ,

услуг) 79 201 076,00 79 703 602,00 79 890 294,79

Налог на добавленную

стоимость 44 918 887,00 45 187 227,00 45 373 918,48

Другие налоги от выручки от

реализации товаров (работ,

услуг) 34 282 189,00 34 516 375,00 34 516 376,31

Налоги и сборы на отдельные

виды деятельности 1 540 803,00 1 397 998,00 1 397 999,52

Налоги и сборы на отдельные

виды деятельности 1 540 803,00 1 397 998,00 1 397 999,52

3

Сборы за пользование

товарами (разрешения на их

использование),

осуществление деятельности 1 166 898,00 1 097 236,00 1 097 237,42

Налог за владение собаками 128 033,00 147 582,00 147 582,62

Специальные сборы, пошлины 69 715,00 69 313,00 69 313,20

Налог за добычу (изъятие)

природных ресурсов 969 150,00 880 341,00 880 341,60

Другие налоги, сборы

(пошлины) и другие

налоговые доходы 2 168 547,00 1 912 550,00 1 912 552,53

Другие налоги, сборы

(пошлины) и другие

налоговые доходы 2 168 547,00 1 912 550,00 1 912 552,53

Государственная пошлина 1 991 601,00 1 824 563,00 1 824 564,76

Иные налоги, сборы

(пошлины) и другие

налоговые доходы 176 946,00 87 987,00 87 987,77

Неналоговые доходы 44 795 625,00 35 917 153,15 35 917 164,05

Доходы от использования

имущества, находящегося в

государственной

собственности 4 295 110,00 2 267 245,00 2 267 246,50

Доходы от размещения

денежных средств бюджетов 470 000,00 177 022,00 177 022,45

Проценты за пользование

денежными средствами

бюджетов 470 000,00 177 022,00 177 022,45

Дивиденды по акциям и

доходы от других форм

участия в капитале 3 825 110,00 2 090 223,00 2 090 244,05

Дивиденды по акциям и

доходы от других форм

участия в капитале 3 825 110,00 2 090 223,00 2 090 224,05

Доходы от осуществления

приносящей доходы

деятельности 34 544 160,00 28 353 385,95 28 353 393,43

Доходы от сдачи в аренду

имущества, находящегося в

государственной

собственности 12 164 515,00 10 073 488,75 10 073 490,00

Доходы от сдачи в аренду

земельных участков 10 314 530,00 8 593 572,00 8 593 572,81

Доходы от сдачи в аренду

иного имущества 1 849 985,00 1 479 916,75 1 479 917,19

Административные платежи 18 659,00 10 293,35 10 293,35

Административные платежи 18 659,00 10 293,35 10 293,35

4

Доходы от осуществления

приносящей доходы

деятельности и компенсации

расходов государства 12 819 212,00 10 094 573,85 10 094 576,74

Доходы от осуществления

приносящей доходы

деятельности 69 250,00 63 572,95 63 572,95

Компенсации расходов

государства 12 749 962,00 10 031 000,90 10 031 003,79

Доходы от реализации

государственного имущества,

кроме средств от реализации

принадлежащего государству

имущества в соответствии с

законодательством о

приватизации 9 541 174,00 8 175 030,00 8 175 033,34

Доходы от реализации

имущества, имущественных

прав на объекты

интеллектуальной

собственности 7 882 000,00 6 388 215,00 6 388 216,14

Доходы от имущества,

конфискованного и иным

способом обращенного в

доход государства 59 674,00 132 735,00 132 736,86

Доходы от продажи

земельных участков в частную

собственность гражданам,

негосударственным

юридическим лицам,

собственность иностранным

государствам,

международным

организациям 1 600 100,00 1 654 080,00 1 654 080,34

Штрафы, удержания 1 760 040,00 1 351 244,00 1 351 244,29

Штрафы, удержания 1 760 040,00 1 351 244,00 1 351 244,29

Штрафы 1 760 040,00 1 351 244,00 1 351 244,29

Прочие неналоговые доходы 4 196 315,00 3 945 278,20 3 945 279,83

Прочие неналоговые доходы 4 196 315,00 3 945 278,20 3 945 279,83

Возмещение средств бюджета,

потерь, вреда 186 760,00 85 612,00 85 612,09

Прочие неналоговые доходы 4 009 555,00 3 859 666,20 3 859 667,74

Безвозмездные поступления 7 910,00 13 788 053,31 13 764 911,32

Безвозмездные поступления

от других бюджетов

бюджетной системы

Республики Беларусь 7 910,00 13 788 053,31 13 764 911,32

5

Текущие безвозмездные

поступления от других

бюджетов бюджетной

системы Республики Беларусь 7 910,00 13 788 053,31 13 764 911,32

Субвенции 7 910,00 7 810,00 7 391,86

Субвенции на

финансирование расходов по

преодолению последствий

катастрофы на

Чернобыльской АЭС 7 910,00 7 810,00 7 391,86

Иные межбюджетные

трансферты 0,00 13 780 243,31 13 757 519,46

Иные межбюджетные

трансферты из вышестоящего

бюджета нижестоящему

бюджету 0,00 13 780 243,31 13 757 519,46

ВСЕГО доходов 373 618 818,00 377 869 816,76 378 034 757,89

РАСХОДЫ

Общегосударственная

деятельность 11 970 708,00 13 311 546,93 13 309 523,79

Государственные органы

общего назначения 9 386 181,00 9 296 298,29 9 296 298,29

Органы местного управления

и самоуправления 9 274 596,00 9 193 436,49 9 193 436,49

Государственные архивы 111 585,00 102 861,80 102 861,80

Обслуживание

государственного долга

Республики Беларусь 249 200,00 206 199,47 206 199,47

Обслуживание долга органов

местного управления и

самоуправления  249 200,00 206 199,47 206 199,47

Резервные фонды 1 305 000,00 961,12 0,0

Фонд финансирования

расходов, связанных со

стихийными бедствиями,

авариями и катастрофами 150 000,00 4,95 0,00

Резервные фонды местных

исполнительных и

распорядительных органов 1 115 000,00 956,17 0,00

Другая общегосударственная

деятельность 1 030 327,00 3 508 088,05 3 507 026,03

Иные общегосударственные

вопросы 1 030 327,00 3 508 088,05 3 507 026,03

Межбюджетные трансферты 0,00 300 000,00 300 000,00

Трансферты бюджетам других

уровней 0,00 300 000,00 300 000,00

Национальная оборона 33 000,00 38 018,83 36 463,08

6

Обеспечение

мобилизационной подготовки

и мобилизации 33 000,00 38 018,83 36 463,08

Судебная власть,

правоохранительная

деятельность и обеспечение

безопасности 0,00 711 378,82 700 358,82

Предупреждение и

ликвидация последствий

чрезвычайных ситуаций 0,00 711 378,82 700 358,82

Национальная экономика 10 193 795,00 11 984 494,13 11 984 494,13

Промышленность,

строительство и архитектура 200 000,00 120 934,87 120 934,87

Строительство и архитектура 200 000,00 120 934,87 120 934,87

Транспорт 9 075 766,00 11 075 766,00 11 075 766,00

Автомобильный транспорт 4 469 617,00 5 669 617,00 5 669 617,00

Городской электрический

транспорт 4 606 149,00 5 406 149,00 5 406 149,00

Топливо и энергетика 566 029,00 529 238,68 529 238,68

Другая деятельность в области

национальной экономики 352 000,00 258 554,58 258 554,58

Имущественные отношения,

картография и геодезия 305 000,00 214 334,97 214 334,97

Туризм 47 000,00 44 219,61 44 219,61

Охрана окружающей среды 8 000,00 5 195,69 5 195,69

Охрана природной среды 8 000,00 5 195,69 5 195,69

Жилищно-коммунальные

услуги и жилищное

строительство 36 314 854,00 50 583 131,23 50 566 993,84

Жилищное строительство 0,00 587 000,85 586 720,68

Жилищно-коммунальное

хозяйство 9 714 701,00 12 171 443,38 12 168 815,17

Благоустройство населенных

пунктов 26 004 153,00 31 772 174,63 31 772 174,63

Другие вопросы в области

жилищно-коммунальных

услуг 596 000,00 6 052 512,37 6 039 283,36

Здравоохранение 111 553 030,00 113 296 856,46 113 244 212,82

Медицинская помощь

населению 111 553 030,00 113 296 856,46 113 244 212,82

Физическая культура, спорт,

культура и средства массовой

информации 10 766 359,00 9 110 318,73 9 109 721,61

Физическая культура и спорт 4 942 289,00 4 330 784,63 4 330 720,82

Физическая культура 4 842 289,00 4 244 784,63 4 244 720,82

7

Прочие вопросы в области

физической культуры и

спорта 100 000,00 86 000,00 86 000,00

Культура 5 352 070,00 4 320 665,38 4 320 132,07

Культура и искусство 5 175 990,00 4 270 853,89 4 270 320,58

Прочие вопросы в области

культуры 176 080,00 49 811,49 49 811,49

Средства массовой

информации 472 000,00 548 868,72 458 868,72

Телевидение и радиовещание 472 000,00 458 868,72 458 868,72

Образование 178 416 900,00 170 295 617,07 170 216 732,97

Дошкольное образование 72 838 579,00 68 425 767,26 68 425 767,26

Общее среднее образование 93 482 833,00 91 927 746,88 91 849 095,31

Дополнительное образование

детей и молодежи 8 441 649,00 7 907 069,60 7 906 837,07

Другие вопросы в области

образования 3 653 839,00 2 035 033,33 2 035 033,33

Социальная политика 14 362 172,00 12 531 780,87 12 521 001,03

Социальная защита 6 630 160,00 6 777 909,65 6 773 012,51

Помощь семьям,

воспитывающим детей 45 762,00 39 924,90 39 924,90

Государственная молодежная

политика 67 928,00 35 090,68 35 090,68

Помощь в обеспечении

жильем 3 878 540,00 1 751 406,17 1 751 406,17

Другие вопросы в области

социальной политики 3 739 782,00 3 927 449,47 3 921 566,77

ВСЕГО расходов 373 618 818,00 381 868 338,76 381 694 697,78

Профицит (+), дефицит (–) 0,00 -3 998 522,00 -3 659 939,89

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
Общее финансирование 0,00 3 998 522,00 3 659 939,89

Внутреннее финансирование 0,00 3 998 522,00 3 659 939,89

Источники от операций с

принадлежащим государству

имуществом 0,00 1 548 521,92 1 548 521,92

Поступления от реализации

принадлежащего государству

имущества (в том числе

акций) в соответствии с

законодательством о

приватизации 0,00 1 548 521,92 1 548 521,92

Изменение остатков средств

бюджета 0,00 2 450 000,08 2 110 961,50

Операции по гарантиям

Правительства Республики

Беларусь, местных

исполнительных и 0,00 0,00 456,47

8

распорядительных органов по

кредитам банков Республики

Беларусь

Платежи Правительства

Республики Беларусь,

местных исполнительных и

распорядительных органов в

качестве гаранта по

погашению и обслуживанию

кредитов, выданных банками

Республики Беларусь -200 000,00 -200 000,00 0,00

Возврат сумм, выплаченных

Правительством Республики

Беларусь, местными

исполнительными и

распорядительными органами

в счет выполнения гарантий

по кредитам, выданным

банками Республики Беларусь 200 000,00 200 000,00 456,47